
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
CAMARA MUNICIPAL DE PARANHOS 

Comissão Permanente de Licitação e Julgamento 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 663/2019  

PREGÃO PRESENCIAL 01/2019  

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.° 36/2019 

Pelo Presente instrumento particular de CONTRATO que entre si celebram, de um lado a 
CAMARA MUNICIPAL DE PARANHOS, pessoa jurídica de Direito Público Interno, CNPJ n. 
01.998.368/0001-53, com sede na Rua Harry Amorim Costa 767, em Paranhos — MS, neste ato 
representado pelo seu Presidente, Senhor Denílson Aparecido Rafaine, portador CPF: 
596.031.609-97 e do RG 41540788 SSP/PR, residente e domiciliado neste município, na Rua 
Harry Amorim Costa n.° 782, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e de 
outro a empresa AGAESSE ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ n.° 
03.117.097/0001-78, com sede na Rua da Paz n° 476, jardim dos estados, neste ato, 
representado pela sócia Administradora Senhora Isadora Gonçalves Coimbra Souto de 
Araújo Foizer, brasileira, casada, empresária, residente e domiciliada na Rua Antônio Bicudo n° 
196, Bairro Jardim São Lourenço, Campo Grande — MS, portadora do CPF n.° 007.430.931-51 e 
do CI-RG n.° 1.820.881 SSP/MS, doravante denominada simplesmente de CONTRATADA, têm 
justos e contratados o seguinte: 

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO 

1.1 — O presente contrato tem por objeto a contratação da empresa acima qualificada para a 
prestação de serviços de Assessoria e Consultoria técnica na Área de Gestão Pública e 
Adminstrativa, junto a Câmara Municipal de Paranhos para o periodo de Fevereiro a Dezembro 
de 2019, em conformidade com a Lei n.° 8.666/93 e suas alterações e em conformidade com o 
Termo de Referencia que é parte integrante deste contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA: DOS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS PELA EMPRESA 
CONTRATADA 

2.1 — Os serviços a serem executados abrangem; 

2.2.01 Area Contábil: Orientação sobre os lançamentos contábeis, Assessoria dos atos 
contabeis e seus lançamentos Orçamentario, Financeiro e Patrimonial; suporte e 
assessoramento na geração dos relatorios contabeis para os orgão de fiscalização, tais como; 
TCE/MS, SICONFI, STN e demais orgãos fiscalizadores das açoes desta Câmara. 

2.2.02 Prestação de Contas: Assessoria e Orientação junto aos Relatórios a serem 
apresentados ao TCE/MS, respostas de eventuais diligências e justificativas quanto as Contas 
Anuais de Gestão. 

2.2.03 Area Adminsitrativa: Assessoria e Orientação junto a esta Camara nas áreas de gestão 
pública, licitações e contratos adiministrativos, bem como orientação junto a Controladoria 
Interna desta Casa. 

CLÁUSULA TERCEIRA — DA BASE LEGAL 

3.1 - O presente contrato é celebrado em decorrência do procedimento licitatório n.° 01/2019, 
na modalidade Pregão Presencial, extraído do Processo Administrativo 663/2019, tendo 
sido adjudicado o objeto a empresa vencedora no dia 08 de Fevereiro de 2019, que foi 
homologado pelo Sr. Presidente em 11/02/2019, decorrência de que sua celebração é feita em 
conformidade com as normas contidas na Lei 8.666/93 e suas alterações. 

Xt 	v morim Costa n." 767 — Centro — Pa ranhos-MS - CEP 79.925-00(1— Fone ( 0XX67 ) 480-1125 Fax (0XX67 )480-1225 



663 
130 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

CAMARA MUNICIPAL DE PARANHOS 
Comissão Permanente de Licitação e Julgamento 

CLÁUSULA QUARTA — DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES 

4.1 — Compete a Contratada 

4.1.1- É de responsabilidade da contratada, arcar com todos os tributos incidentes ou que 
venham a incidir sobre os serviços a serem prestados, inclusive encargos trabalhistas, 
fiscais, previdenciários, 

4.1.2- Expedir Relatório circunstanciado das orientações e serviços prestados pela empresa, 
mensalmente, e sempre quando solicitado por servidor desta Câmara. 

i 

4.1.3- Arcar com toda a despesa com locomoção, alimentação e estadia de sua equipe de 
técnicos quando da visita e ou treinamento junto a sede desta Câmara durante o período 
de vigência do presente contrato. 

4.1.4- Esclarecer dúvidas, prestar informações ou esclarecimentos sempre que solicitado pela 
Câmara, por via e-mail — telefone — fax ou sistema remoto. 

4.1.5- Tratar com urbanidade e respeito todos os envolvidos no objeto deste contrato, 
exercendo com zelo e dedicação as suas atribuições. 

4.1.6- Respeitar as regras, leis e regulamentos, desta Câmara, em especial aquelas que 
exigem rigoroso cumprimento do proposto neste contrato. 

4.2 — Compete a Contratante. 

4.2.1- Fornecer todas as informações para o bom desempenho dos serviços, assim como o livre 
acesso aos seus setores envolvidos na prestação dos serviços a serem executados 

4.2.2- Comunicar a CONTRATADA ou ao seu representante legal, toda e qualquer irregularidade 
constatada no desempenho de suas atividades contratuais, solicitando as providencias cabíveis 
para a regularização do ato ou procedimento. 

41111 	
4.2.3 - Realizar o pagamento dos serviços prestados pela CONTRATADA em conformidade com 
as cláusulas e condições estipulados neste contrato. 

CLÁUSULA QUINTA — DO PRAZO, LUGAR E FORMA DO PAGAMENTO. 

5.1 - O Prazo de execução dos serviços prestados pela empresa CONTRATADA será de 11 de 
Fevereiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. 

5.2 - A Câmara poderá optar pela prorrogação deste prazo, mediante Termo Aditivo devidamente 
justificado e fundamentado pela autoridade competente, observando os dispositivos contidos na 
Lei 8.666/93 e suas alterações. 

5.3 — O pagamento será feito a CONTRATADA através de transferência bancaria, realizada pela 
Tesouraria da Câmara mediante Nota Fiscal/Fatura devidamente atestada até o ultimo dia útil do 
mês da prestação dos serviços executados. 

5.4 — Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correções, o prazo para pagamento 
passará a fluir após a sua reapresentação. 

Xx. l larrv Ano -int Costa n." 767 — Centro — Paranhos-MS - CM' 79.925-000— Fone ( 0XX67 ) 480-1125 Fax (0XX67 )480-1225 



jai 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

CAMARA MUNICIPAL DE PAFtANHOS 
Comissão Permanente de Licitação e Julgamento 

5.5 — As Notas Fiscais/Faturas deverão ser discriminativas e constar o número deste contrato. 

5.6 — A CONTRATADA fica obrigada a aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos 
ou supressões que se fizerem necessárias nos serviços até o limite de 25% do valor inicial 
atualizado do contrato. 

CLÁUSULA SEXTA — DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

6.1 - A Câmara de Paranhos (MS) pagará a CONTRATADA o valor de R$ 66.880,00 (sessenta 
e seis mil, oitocentos e oitenta Reais) pelos serviços prestados no período de 11 de Fevereiro 
a 31 Dezembro de 2019. 

6.2 — O pagamento será efetuado em 11 (onze) parcelas mensais fixas e irreajustáveis no valor 
de R$6.080,00 (seis mil e oitenta Reais), com vencimentos todo quinto dia útil do mês da 

• prestação dos serviços executados. 

CLÁUSULA SÉTIMA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

7.1 — As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão por conta da seguinte verba 
orçamentária prevista para exercício financeiro de 2019: 
01.01 Camara Municipal de Paranhos 
01.031.001.2001.0000 Manutenção das Atividades Legislativas 
ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.35.00 — Outros Serviços de Consultoria 

CLÁUSULA OITAVA — DAS PENALIDADES 

8.1 — Sem prejuízo das demais penalidades previstas na Lei 8.666/93, será aplicada multa 
moratória de 0,5% (meio por cento) por dia, sobre o valor da despesa, se houver atraso 
injustificado na prestação dos serviços a serem executados. 

8.2 — Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total dos serviços caso haja recusa pela 
CONTRATADA na execução total ou parcial do contrato, independentemente da cobrança da 
multa moratória. 

8.3 — O Valor da multa aplicada deverá ser recolhido à Tesouraria da Prefeitura Municipal de 
Paranhos, dentro do prazo de 03 (três) dias úteis, após a respectiva notificação. 

8.4 — O Inadimplemento parcial ou total das obrigações assumidas neste contrato, implicarão na 
imediata suspensão e rescisão do contrato independente da prévia notificação, ficando a 
Câmara liberada para proceder a contratação de outra empresa para a execução do objeto sem 
que o contratado possa pleitear qualquer indenização, sendo-lhe assegurado, contudo, o direito 
recursal na forma como previsto na Lei 8.666/93. 

CLAUSULA NONA — DA RESCISÃO CONTRATUAL 

9.1 - A rescisão contratual poderá ser: 

9.1.1 - Determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados nos 
incisos I, XII e XVII do art. 78 da Lei Federal n°. 8.666/93; 

.U. norim Costa n. 67 —Centro — Paranhos-MS - CEP 79.925-000— Fone ( OXX67 )480-1125 Fax (0XX67 )480-1225 



tche 41, •_,,t 	1116 

OLS 	n 

2  217c?,  

( 7S,S-  -c ,eY 

06:4 
J3,2- 2, 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
CAMARA MUNICIPAL DE PARANHOS 

Comissão Permanente de Licitação e Julgamento 

9.1.2 - Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da 
autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatário, desde que haja conveniência da 
Câmara. 

9.2 - A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão pela Administração, com as 
consequências previstas nos artigos 77 e 80 da Lei Federal n° 8.666/93, sem prejuízo da 
aplicação das penalidades a que alude o art. 87 da mesma Lei. 

9.3 - Constituem motivos para rescisão os previstos no art. 78 da Lei Federal n.° 8.666/93 e 
posteriores alterações. 

CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO 

10.1 - Dentro do prazo legal, contado de sua assinatura, a CONTRATANTE providenciará a 
publicação do resumo deste Contrato. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — DAS PROIBIÇÕES 

11.1 — É vedado a CONTRATADA caucionar ou utilizar o presente contrato como garantia de 
qualquer operação financeira ou obrigação de qualquer outra ordem sem a prévia e expressa 
autorização da CONTRATANTE. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA — DO FORO DE ELEIÇÃO 

10. Os contratantes de comum acordo elegem o Foro da Comarca de Sete Quedas — MS como 
competente para dirimir todo e qualquer litígio ou duvida que possa advir do presente contrato 
com a expressa renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 

E, por estarem de acordo, lavrou-se o pre 	te-termo-r-em duas vias de igual teor e forma, as 
quais foram lidas e assinadas pela artes contratantes, a presença de duas testemunhas 
abaixo identificadas. 

aranhos - MS, 11 de Feverei de 2019. 

Câmara Municipal 	nhos — Contratante 
Deni on A 	 fane - Presidente 

	

Agaess • A 	 lanejame 	Ltda. — Contratada 

	

Isadora Gonçal 	 outo de Araújo Foizer — Sócia Adm. 

TESTEMUNHAS: 

Xx. llanrr. morim Costa ." 767 — Centro — Paranhos-)IS - CEP 79.925-000—Fone ( OXX67 ) 480-1125 Fax (0XX67 )480-1225 



663 
_1 33 

S#  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

CAMARA MUNICIPAL DE PARANHOS 
Comissão Permanente de Licitação e Julgamento 

 

CAMARA MUNICIPAL DE PARANHOS 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROC. ADM 663/2019 

(Ref. ao Contrato n.° 36/2019, Pregão Presencial n.° 01/2019). 

Contratante: Câmara Municipal de Paranhos - MS 
Contratado: AGAESSE ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA 
Data da Assinatura: 11/02/2019 
Objeto: Contratação de empresa para a prestação dos serviços de Assessoria e Consultoria 
técnica na Área de Gestão Pública e Adminstrativa, junto a Câmara Municipal de Paranhos para 
o período de Fevereiro a Dezembro de 2019. 
Vigência: 11 de Fevereiro a 31 de Dezembro de 2019. 
Valor: R$ 66.880,00 (sessenta e seis mil oitocentos e oitenta Reais) 
Pagamento: em 11 parcelas mensais e consecutivas 
Base Legal: Lei n.° 8.666/93 e Lei n.° 8.883/94. 
Dotação: 01.01 — CAMARA MUNICIPAL DE PARANHOS 
01.031.001.2001.000 — Manutenção das Atividades Legislativas 
Elemento de Despesa — 33.90.35.00 — Serviços de Coinsultoria 
Foro: Sete Quedas/MS. 
Assinam: DENILSON APARECIDO RAFAINE - Presidente da Câmara Municipal de 
Paranhos e Isadora Gonçalves Coimbra Souto de Araújo Foizer — Sócia Adm. 

Av. Harry Amorim Costa 767 - Centro - Paranhos-MS - CEP 79.925-000- Fone ( 0XX67 ) 3480-1054 



	

K 0 ¢) z(n cs 	 = 
E OF'41:) ci om 

1) 
E 

aicOaa a) o "OU " 

	

	 cm iLA 
a) 0.a ;4 0E-, ,? 

	

g o e? 	 o 
u5 

	

CD <0LJCI0 Z N 	 Witi 
U 

.Z01:4<0 

	

.1.,__UC/)  8 	 “, ,, 5wyaar-.,J , 000000.0000m0000“000"., sce E ,,,zP-Jw c., .00000=0--00000=occo • <-'cor: 	000000000000000,,000.,0 8 0 0,--o mo.memommcmoz, u 0 CD 	Wctj oi O OCCD000~0.-r~0ONNOONNNCOOD"' 
0, C-/-DCD 	 e'l 

006000000606660600660 

	

P-I 	
.-1,,,.4,- 	 ..... 	•.,~,...4”. ^ <.) 

C2[ E. dOe)  ',C; 
ddc:icicaddmicidodciddmiddiritici9° 

LIA 	 o Locaciocmcoo ocoLoccioco ocicaocao..q-i `

[5:,9,2 4 
O  mmmmmmmriamimmmaammaamnimmm  m dcSOSOOddodmicacomScidOcicici ci°) a  a.va a4 0- ,A, mmmoammmmmmmmoommmmmmaioacm "OSÉ  0.,,_ 0>" Ni O critrire MenrriMmmmmmmmmmm_co  el l,',£( 0 	 nicçirrimreiniMcricrimreinim icri th meri , '24gdçiDFOR g rlOpr ác6O.--11.6LA A. E„, o' , 	NirocrooNloot-mmNco r--'=uo 	 :-rjj: 0 	

çjcPI C 	
occoco g oocnow aoocow 000pEo --- ---' E 	 NiNiNirÀNiNiNiNiNiNiNiNicNiNic

NiOP2r7161 MCOX0 ,908, 	A444AinuiáLniAda4o,Limi aiaind) E.a2500 	Z<" 	
o ,c, '' • - . -im) oocioc000ccoacacocaoccmcicomo mio4 me cocaocc0000tocacq.cocaocgo-o  ZNN 	a.) ca.Z?, •'Ê Ni4cOLONi-iaiNi i"rrieriaim aiia; O mi NO EA, ai ;à Cl O imi LM 	a) 	maacomciamococioumaim

aqSi o cico4 0c7 	;ao°  R 	 . . 	. . . 	. 
D-DCMCDCOMMMCD MM ,-INNNNNNN,w.-r u ` 00[4 	-U0 4—., ccie.iOOdOcOddr,Jedo0=====c“N.561'1 woou,F- U ,-,- 	em,,,c.2-,,,,,,00m000000N 

C OÉ5O 00 ..)/5 O 	" " 1  ,-,-,..,-,-, -, ,--, cmmencome, r,  rienc,  	""   000000000000000 c0 00000 --Ic'c'..: E-, +-• o 	,-,w FAO Lr..a 	1--: ai ai ai ai mri mi,  nfi .:L "tj Q Lb Lb Lb ui ui ui In' I ri L r- 5.  o•  ti nu  Cl -^' c" ..< o ,u 	cc b v n, coE_,CjaGol00000000000000000 - - - - - 
-cc,:c 'Ei-ricc ' po '-' „o of-, t (-)R 	..1 DA LIÀ et o  D- CO CO 00 CD "C,  ''t Cl. n? 'O ni,  CO ti) 14"5 Ln Lb Lb ui Lb ub ci ni" ng 	,..- 4 

&.,,4,5 "::),,,,,,_0 000 000, 00000000000 000 .0R ,o -, L. E 	..D001 	CD 	'g  .r 	O 	• dia - • a ~ 	q-,1-ip-i 	 . . . . . 	."S CU.. OD sã' 
Ln 	 L• 

o O 

3 

	tri 	 

E
X

T
R

A
T

O
  D

E
 C

O
N

T
R

A
T

O
 

P
R

O
C

.  A
D

M
 88

31
20

19
 

( R
ef

.  a
o  

C
o

n
tr

a
to

  n
.°

 3
6/

20
19

,  P
re

g ã
o  

P
re

se
nc

ia
l n

. °
 91

/2
01

9)
.  

• 
C

o
nt

ra
ta

nt
e
:  C

âm
ar

a  
M

un
it

ip
a

l•d
e  

P
ar

an
ho

s  
-

M
S

 
C

on
tr

a t
a

do
:  A

G
A

E
S

S
E

 A
S

S
E

S
S

O
R

IA
E

 P
LA

N
E

JA
M

E
N

T
O

  L
T

D
A

  
a

ta
  d

a  
A

ss
in

a t
ur

a:
  1

1/
02

12
01

9 
M

to
:  

C
on

tr
at

a
ç ã

o  
de

  e
m

p
re

sa
  p

ar
a  

a
  p

re
st

aç
ão

  d
as

  s
er

vi
ç o

s  
d
e
  A

ss
es

so
r ia

  e
  C

on
su

lto
da

  
na

  Á
re

a  
de

  G
es

tã
o  

P
úb

lic
a  

e
  A

dm
in

s t
ra

tiv
a,

  j
un

to
  a

  C
âm

ar
a  

M
un

ic
ip
a

l d
e  

P
ar

an
ho

s  
pa

ra
  

p e
rig

ad
o
  d

e  
Fe

ve
re

iro
  a

  D
ez

em
br

o  
de

  2
01

9.
  

V
ig

ê
n

ci
a

:  1
1
 de

  f
e
v
e
re
ir
o

  a
  3

1
 de

  D
ez

em
br

o  
de

  2
01

9.
  

R
al

o
rt

iR
S

 66
. 8

8
0

0
 (

s es
se

n t
a  

e
  s

ei
s  

m
il 

o i
to

ce
nt

os
  e

  o
ite

n t
a  

R
ea

is
)  

P
a
g a

m
e

n t
o

:  e
m

  1
1 

p a
rc

el
as

  m
en

sa
is

  e
  c

on
se

cu
tiv

as
  

B
as

e  
Le

g a
l:
  L

e i
 m

° 
8,

66
6/

93
 e

  L
e i

 n
.°
 8.

88
3/

94
.  

D
ot

a
ç ã

o:
  0

1
0
1
-  

C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
  P

A
R

A
R

M
O

S
 

01
.0

31
.0

01
. 2

00
1.

0
0

0
 -

  M
an

u t
en

çã
o

  d
as

  A
tiv

id
a de

s  
Le

g i
sl

at
iv

as
  

E
le

m
en

to
  d

e  
D

es
p e

s
a

-  3
3.

90
.3

5.
0

0
-  

S
er

vi
ço

s  
de

  C
o i

ns
ul

to
da

  
F

o
ro

:  S
e t

e  
Q

ue
da

s/
M

S
,  

A
ss

in
a

m
:  

D
E

N
IL

S
O

N
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 R

A
F

A
IN

E
 -

  P
re

si
de

n t
e  

da
  C

â
m

a
ra

  M
un

ic
ip

a l
 

de
  

P
ar

an
ho

s  
e

  Is
ed

or
a  

G
on

ç a
lv

es
  C

o i
m

br
a  

S
ou

to
  d

e  
A

ra
új

o  
Fo

iz
er

  -
  S

óc
ia

  A
dm

.  

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
 

?át2g1,2,422á 
ipti gtang?< 2  Eil o ,,Lg 545  ,5') ir Ti j 4_ .L L 
go:2m: 

""L'o iSi 1 -.m 
fiL2 UCLI,2 <5' ' óá, gi,2,,V“ o '.:.1§c,g 

Va is 6:2cOnraã o- 5E ci  
rr.aaN 

U9D'ãa3R2%. W t. >ira 	o o R.--, e o To -cro O 45 - 0<to 

gg ii:NIM:i ... 	›. , 2or.fg 
?.°W 	Mcc-1§, ,gn" '''° 20w -,6=“2/dgc“) 2 Qed.c. 	O ca c  gei -8 2 2 -8 i- o_lo 	x-g ,58 0-70 00t5lE9 oo,a 000 I  

.ce 	o. ha ;2  2LE'  :6' oE: 2 2" :12- 
moa& 

2 °- 	o n°  r,  1: 3 : (9 ;W: 2m a 	=,,,0 a I'   a 
o l' 0 	iS E `t: E ogyrji b w iejao-

J2a2 ESS'-'22 
02- 1§,12,.eggilE 
< 8ELiiájodita”, 

2= at; L: ECL «. C10(01Da g o. n -o a, a -o > CC o 

C A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

PA
R

A
M

O
S  

P
a
ra

n
h
o
s
  -
  M

S
,  2

1
 d

e
  F

e
v
e
re

ir
o
  d

e
  2

0
1

9
.  

M
id

am
  A

p ar
ec

id
a  G

av
ila

n  
Ja

ra
  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

